
COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

__________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   del  28-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-24

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 17:02, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Partecipano i Signori:

Munzittu Antonino Sindaco P
Basciu Monica Vice Sindaco P
Secci Alberto Assessore P
Piras Carlo Assessore P
Ena Stefano Assessore P

presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Sig. Munzittu Antonino in qualità di Sindaco .

Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, il
Segretario Comunale Dott. Macciotta Daniele.

Il Sindaco, presente in sede, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Viste le seguenti disposizioni:

legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la*

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e in

particolare il comma 8, dell'art. 1, il quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su

proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di

ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente

l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi

volti a prevenirli;

il Decreto n. 13 del 08/02/2022  , con il quale il Sindaco ha provveduto a nominare il*

Segretario comunale dott. Daniele Macciotta, quale Responsabile della prevenzione

della corruzione del Comune di Decimoputzu;

il Piano Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione*

Pubblica e approvato con Deliberazione ANAC n. 72/2013 secondo la previsione

dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190;

il Piano nazionale per la prevenzione della corruzione 2016/18 approvato con*

Deliberazione ANAC del 06/08/2016;

il Piano nazionale per la prevenzione della corruzione 2017/19 approvato con*

Deliberazione ANAC del 22/11/2017;

il Piano nazionale per la prevenzione della corruzione 2018/20 approvato con*

Deliberazione ANAC del 21/11/2018;

il Piano nazionale per la prevenzione della corruzione 2019 approvato con*

Deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019;

la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013,*

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

le linee di indirizzo del Comitato interministeriale emanate con d.p.c.m. 16 gennaio*

2013 per la predisposizione, da parte del Dipartimento della funzione pubblica, del

Piano nazionale anticorruzione di cui alla legge n.190/2012;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-04-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 2



Rilevato che è compito del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della

Trasparenza la redazione del Piano triennale;

Considerato inoltre che è stato pubblicato, nell'home page del sito internet istituzionale e

nella Sezione “Altri contenuti-Prevenzione della corruzione” della pagina “Amministrazione

trasparente “ del medesimo sito internet istituzionale in data 21/04/2022 un avviso rivolto alle

Associazioni ed in generale a tutti i cittadini al fine di raccogliere eventuali osservazioni in

merito al piano triennale 2022-24, i cui documenti sono stati egualmente pubblicati e che il

termine per proporre osservazioni è scaduto alle 12,00 del 28/04/2022.

Udito il Segretario comunale-R.P.C.T. il quale ricorda che il piano di prevenzione della

corruzione e trasparenza dovrà confluire nel Piano integrato di organizzazione ed attività,

introdotto da recente normativa ed ancora oggetto di rinvio per la piena entrata in vigore; la

scadenza per l’approvazione del ptpct per il 2022 è comunque il 30/04.

Preso atto che il termine per proporre osservazioni è ora scaduto ed a tale data non sono state

presentate osservazioni allo schema di cui trattasi;

Accertata la competenza di questa Giunta Comunale all’approvazione del piano in

argomento ai sensi della deliberazione n°12 del 22/01/2014 dell’A.N.AC.;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del RPCT;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza relativo alle

annualità 2022-24 del Comune di Decimoputzu, allegato alla presente deliberazione per farne

parte integrante e sostanziale, con allegati il piano di assegnazione dei compiti in materia di

trasparenza e la mappatura dei processi con la classificazione del rischio;

Di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia

di prevenzione della corruzione e trasparenza;

Di dare ampia diffusione al suddetto Piano, inserendolo nel sito web istituzionale del

Comune di Decimoputzu alla voce “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro

prescritto adempimento di informazione.

Con successiva e separata votazione, resa unanime,

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-04-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 3



DELIBERA

L’immediata eseguibilità della stessa ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

La seduta termina alle ore 17,10

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-04-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
Munzittu Antonino Macciotta Daniele

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Macciotta Daniele

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta eseguibile dalla data di adozione per intervenuta
dichiarazione di immediata esecutività.
Lì, 28-04-2022

IL Segretario Comunale
Macciotta Daniele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione
digitale”  (D.Lgs. 82/2005)”

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 28-04-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 5


